§ 4. Secundo, eadem solutio probari poterit ex libro rationum non solum domini, & creditoris cœsus in quod solutiones sibi factas descripsit, & annotauit, qui contra ipsum scribentem plenam fidem, & probationem facit, R. o. Sen. cons. 426. nu. 20. lib. 3. Mascard. d. tract. vol. 3. conclus. 974. per rot.

§ 5. Verum et etiam ipsius debitoris, ut animaduertit Rotatorum bon. mem. Cardinali Pamphilio, 10. Maij, 1596. in illa Romana censu, quæ est post tractat. decis. 226. nu. 2 maximè si sit adminiculatus, ut dicit ibi Rota.

§ 6. Tertiò, solutio et prefata probatur per confessio nem eiusdem creditoris, & domini censu. Bart. in l. Titia, num. 7. ff. de verbis obliga. Doctor. in l. duebus. §. 1. ff. de iure iur. Hieron. Gabr. cons. 67. num. 4. libr. 1. Mascard. d. conclus. 1319. n. 22. & in punto Felician.

de Solis, in suis Commentariis de Censib. tomo 2. lib. 3. c. vlt. num. 5. vers. per confessionem.

- § 7. Nam et confessio creditoris de recepto omnes alias probationum species superat, ut latissime de ducit Mascard. d. tract. volum 1. quest. 7. & sicut pre iudicat non solum ipsimet consentienti sed etiam illius heredibus, ita ut non possint illum arguere mendacio, l. rem alienam, & ibi Paul. de Castro, num. 4. de pignor. act. Corn. cons. 147. numer. 3. lib. 1. Ruin. cons. 53. num. 18. lib. 2. Crauet. cons. 125. nu. 6. Immo. § 8. et etiam successoribus singularibus habentibus titulum ab eo, ut post Bald. cons. 258. lib. 4. dicit Crau. d. num. 6. in fine, Surd. decis. 72. nu. 9. Dummodo ius illud habeant post confessionem, & non antea. Idem Surd. decis. 256. num. 8. Ita et etiam suscitatur non solum ipsi debitori, sed etiam fideiussoribus, & alijs obligatis in consequentiam pro ipso debitore, ut post multos dicit Tiraq. de retractu Lignag. §. 1. glo. 18. num. 83. & seq. Mascard. vol. conclus. 361. num. 9. § 9. Nisi et confessio subsequatur promissio de soluendo: tunc enim confessio de recepto videtur facta sub spe futuræ numerationis, ut dicit Bal. in l. si absentis, num. 9. vers. & ex his, C. si cert. pet. per tex. quem dicit singulari, in l. minor vigintiquaque annis cui fideicommissum, ff. de minor. De hac tamen specie probationis videantur, que dicuntur infra hoc 2. cap. quæst. 5. art. 4. num. 9. & seqq.

[An autem confessio ista creditoris de recepto probetur ex primaria scriptura, & apocrypha cōscripta manu tertij personæ, ita ut præindicet ipsi creditori, negative concludendum existimo, Crau. de antiquitate tempor. par. 1. §. queritur nu. 77. & 78. Hippolit. Marsil. singul. 471. numer. 2. Stephan. Gratian. decis. March. 114. num. 8. qui alios allegat.

Prout è conuersio confessio debitoris ad fauores asserti creditoris non probatur ex priuata scriptura scripta manu tertij personæ. Io. de Imo. cons. 91. col. 1. Marsil. de singul. 471. numer. 2. Berizel. consil. crimin. d. 295. num. 10. lib. bene confert. Alex. cons. 33. n. 7. vers. nec etiam potest facere lib. 6. firmat Carpan. ad Statut. Mediolan. tom. 1. cap. 96. num. 10. Gratian. discept. forens. tom. 5. cap. 948. nu. 15. & seq. Vertum quia hæc conclusio ita simpliciter, & indistincte intellecta posset pati difficultates, ideo pro clariori, & pleniori illius explicatione adeundus est Gen. in suo tract. de scriptur. priuat. lib. 2. capit. 3. de Apoc. manu tertij conscr. vbi hunc articulum egregie per casuum distinctiones pertractat.]

- § 10. Quartò, quod et solutio cœsus possit probari per testes, non videtur quod in dubium debeat reuocari. Abb. in Rubr. ext. de testib. Felician. in rubr. ext. 17 de fideinstrum. in princ. Immo et hæc species probationis non solum est iuridica, & cōcludens, sed ceteris validior, & dignior, ut deducere conatur. Mascard. d. vol. 1. quæst. 5. num. 3. & seqq. & regulariter solutio testibus, & probatur Mascard. d. conclus. 1319. num. 16. & in proprijs terminis Felician. de Solis. d. cap. vltim. num. 5. vers. sed cum verius. Dummodo 18 et deponant non solum de solutione, sed etiam quod solutio fuerit facta ex causa cœsus, de quo est controversia, alias depositio tamquam incerta, & de necessitate non concludens non esset relevans ut post Doctor. in l. testium, C. de testib. dicit Mascard. d. num. 16.

§ 19. Et et licet Salic. in l. 2. num. 17. vers. item quod. C. de iure emphyt. videatur sentire quod ad faciendam dictam probationem sint necessarij quinq; testes, prout videtur etiam voluisse Bal. cons. 220. num. 1. lib. 1. Verior tamen opinio est, quod duo sufficiat per regulam, l. vbi numerus, ff. de testib. cap. litet, ext. eod. tit. Bald. in l. testium, num. 2. C. eod. Affili. dec. 13. num. 26. Ostau. Cacher. decis. Pedem. 53. num. 7. & 15. Ias. in d. l. 2. num. 134. C. de iure emphyteu. Bero. cons. 152. sub num. 3. lib. 1. Corbol. in suo tract. de iure emphyteu. causa 15. ob non solut. Canon. quæst. 4. num. 6. Nec repugnat auctoritas Salic. & Bal. in contrarium allegata. Quoniam et vel illi intelligendi sunt, ut loquan-

Quæstio LXXXVII.

237

loquantur in solutione, quæ tendit ad resolutionem contractus, non de ea quæ tendit ad confirmationem illius, ut contingit in solutione anni census, & ita respondit idem Bald. conf. 415. lib. 2. & sequitur Ozasch. d. decis. 53. nu. 15. vers. contrarium tamen. Vel quod loquantur in contractibus in quibus requiritur scriptura, vel ex legis dispositione, ut festi contractus emphyteticus, Glos. in cap. 1. ext. de censib. Guid. Pap. decis. 24. ante num. 1. [Et late coprobat Surd. decis. 331. per tot. & signanter num. 10. & seq. vbi multis concordantes de communi, & magis communi testantes allegat.] de quo loquitur Salic. & similiter contraëtus f. census retentui l. censu, ff. de probat. per quem tex. Bal. d. conf. 220. vel ex partium conventione, quia partes non erat aliter contractus, ut dicit Bald. ibi num. 1. In quibus casibus probatio solutionis erit facienda aut per scripturam, aut per quinque testes, ut dicunt Salic. & Bal. in locis supra relatis, & Bero. d. cōf. 152. num. 3. vers. non obstat id quod dicebat Salic. lib. 1. Vbi 23 f. enim probatio facienda est per scripturam, admittitur etiam probatio per testes dummodo fint ad minus quinque, Doctor. in d. l. testum, C. de testib. Nep. de monte Alban. in suo tract. de testib. num. 19. & 46. Feder. Schenck. in simili tract. num. 59. Nell. de S. Gemin. in eod. suo tract. numer. 84. Campag. in simili trac. regula 371. [Et hanc distinctionem in effectu sequitur, & confirmat Pyrr. Mœur. in suo tract. de solut. & oblation. & retention. cap. 4. num. 5. cum pluribus seqq.] Sed quia census noster consignatius non requirit de necessitate scripturam, ut deductum fuit supra par. 1. cap. 4. nunc qu. 112. num. 15. solutio illius poterit probari per testes, & faciūt dicta per nos infra par. 3. e. 1. qu. 3. art. 10.

24 Quinto, f. solutio anni census probatur etiam presumptiōibus, & conjecturis, prout regulariter ad probandam solutionem presumptiōes, & conjecturē sufficiunt, Mastard. d. conclus. 1319. nu. 26. vol. 3. Bertaz. cōf. civil. 118. lib. 1. [Et maximē si sint presumptiōes iuris Soc. sen. conf. 27 num. 30. lib. 4. Galles. ad form. Cameral. obliga par. 1. qu. 3. num. 4. et par. 4. qu. 1. numer. 5. quos refert, & sequitur Gratian. discept forens. tom. 4. cap. 716. num. 15. vers. cum solutio.] Quod procedit non solum contra ipsum do-

25 minūm, & creditorem census agentem, sed f. etiā ad illius fauorem ad effectum ut manuteneatur in sua quasi possessione exigendi annuos cēsus: nam ad probandas prēteritas solutiones, & quasi possessionem exigēdi sufficiunt leuiores probationes, ut post Menoch. de retin. possess. Remed. vlt. num. 39. dixit in propriis terminis Rota coram bo. m. Corduba, 25. Iunij. 1599. in illa Romana, seu Prenestina censu, quæ est impressa in fine Tract. [decis. 209. num. 2.]

26 Vna f. autem vrgentissima presumptiō, & conjectura solutionis census in prēteritum facta elicitur si probentur tres proxime prēcedentes solutiones, l. quicunque, C. de Apoch. public. lib. 10. Bero. d. conf. 152. num. 3. lib. 1. & testans de communi in d. cap. potuit, numer. 169. ex. de locat. licet neget hanc Theoricam probari ex iuribus cōmuniter à Scribentibus allegari solitus, hoc idem dictum amplectetur Menoch. in suo tract. Pr̄sumpt. lib. 3. Pr̄sumpt. 139. nu. 1. Corbol. d. tract. de iure emphytent. causa 15. ob non solut. canon. quæst. 4. num. 2. Thessaur. dec. 114. numer. 4. & in propriis terminis Felician. de Solis. dd. suis Commentar. tomo 2. lib. 3. cap. vlt. nu. 5. vers. sed ad probatis Cassan. ad consuetud. Burgund. Rubr. 11. Des Censes, §. 5. in tex. & de Cense, numer. 1. Foller. in sua Pract. censuali, in verbo, quæ quidem num. 73. ad med. vers. quid enim si probo, Intrigiol. d. qu. 5. numer. 47. & seqq. [Machel. Patrocin. 29. nu. 3. Ant. Gomez. ad leges Tauri lib. 68. num. 5. Gratian. d. cap. 716. nu. 12. & seqq.]

Et licet d. l. quicunque loquatur in tributo, ut cōsiderat glos. in l. 2. in verbo repellere C. de iur. emphytent. habet tamen in locum in quolibet debito, ut

dicit festas in tract. de astim. & collect. part. 3. cap. 1. sub q. 6num. 55. & colligitur ex traditiis per Doctor. tam a me in tract. hic nu. 26. quam per Festas ibi num. 54. allegatos, qui indifferenter trahunt dispositiōnem d. legis ad probationē solutionis cuiuscumq; debiti. Hinc dicebat Festas d. nu. 54. & 55. post Bal. & Ias. & alios, quos allegat, quod per prēsumptiōnem huius legis probatur etiam solutio collecta. Et Gratian. d. capit. 716. numer. 16. & sequen. Ampliat, hanc prēsumptionem admitti etiam ad probationem solutionis debiti iurati ex Gabr. in tit. de prēsumptiōne conclus. 11. nu. 1. & seq. post Grat. conf. 121. col. 2. lib. 2.

Ira ut per hanc prēsumptionem retardetur etiā exequutio Cameralis obligationis, ad quod allegat Rot. decis. 92. num. 1. & 2. par. 1. diuersi. Ad hoc autem ut ista prēsumptiua probatio resultans ex prēcedentibus solutionibus sit relevans, plura requiruntur, & quidem.

27 Primò, f. quod prēcesserint ad minus tres solutiones, & de illis appareant tres apochē, & quietationes separatæ, & distinctæ vnaqueque de perse, secus autem si sit vna tantum apocha, & quietantia continens vnicam solutionem pro tribus prēteritis annis, Cassan. d. §. 5. in tex. & de Cense, nu. 1. Corbol. d. qu. 4. num. 3 cum alijs relatis à Menoch. d. Pr̄sumpt. 139. num. 4. Intrigiol. d. qu. 5. num. 50. [Anton. Gomez. ad leg. Taur. d. l. 68. num. 5. in fin.] et colligitur ex eodem met. tex. in d. l. quicumque ibi apochas securitates, &c. non enim est credendum Imperatorem perperam fuisse loquutum in numero 28 plurali. Ceterū f. si ostenderentur tres apochē, & securitates continentis solutionem pro nouem annis, scilicet quilibet continens solutionem pro tribus annis, vtique céferetur probata solutio pro toto tépore prēterito, etiam quod solutiones pro tribus annis prēteritis proxime prēcedentibus cōtinerentur non in tribus apochis, & securitatibus distinctis, & separatis, sed dumtaxat in vna, & ita considerat Guil. de Bened. in repet. cap. Rainutius, in verbo, si absque liberis, el seconde, in tract. de legat. et fideicom. num. 188. extr. de testam. sequitur Foller. in d. sua Pract. censuali, in d. verbo, quæ quidem nu. 73. ad finem.

29 Secundo f. requiritur, quod dictæ tres solutiones sint pro tribus annis proxime prēteritis, & immediate prēcedentibus, secus si respiciant tres annos iam retro effluxos, & interpolatè decursos, plene Craet. conf. 312. pertot. lib. 2. Vinc. de Francb. decis. 137. pertot. par. 1.

30 Tertio, f. quod contineant solutiones pro tribus annis, nec sufficeret quod cōtinerent solutiones pro tribus semestribus Alex. conf. 105. num. 3. lib. 3. quem sequutus fuit Foller. d. num. 73. ad fin. licet 31 f. Menoch. d. Pr̄sumpt. 139. num. 13. post alios qui allegat. [Et licet Hostien. in sua summa in tit. de locat. vers. 27. dicat, hoc requisitum non esse necessariū in personis Ecclesiasticis, ad quarum fauorem dicit prēsumi fuisse in prēteritum solutum si ostendantur dumtaxat solutiones prēcedētes pro duobus annis; illius tamen opinio reprobatur per Io. Andr. ad Spec. Let. per Ias. in l. 2. num. 136. C. de iur. emphyt. quos refert, et sequitur Festas d. qu. 6. nu. 57.] velit sufficere si contineant solutiones pro tribus semestribus.] Quam dicit veriorem Gratian. d. cap. 716. num. 12. et 13. multos allegans.

Quarto ad effectum, ut ista prēsumptiua probatio suffragetur, debet esse clara, & euidenter apparet, quod fuerit facta pro eodem censu, de cuius fructibus est controverbia, quod si sit obscura, & solutiones, quæ in dictis tribus apochis contineantur, sit possibile esse factas pro alio debito, utique talis probatio non habetur pro relevanti, ut dixit Rota in vna Romana præensi canonis, seu census 16. Maij 1607. coram R. P. D. Manzanedo, post tract. dec. 332. num. 10.]

32 Ego f. tamen non existimo in proposito esse receden-

cedenam ab opinione. Alex. & sequacium, quæ satis bene videtur comprobari, & confirmari ex 33 d.l. quicunque, C.de epoch. publ. lib. 10. Illa tamen enim requirit taciturnitatem, & patientiam trium annorum, quæ non potest verificari in tribus semestriis, & eo libetius huic opinioni adhæreo, quia 34 tamen cœsus vendi solet ad rationem certæ responsionis soluendæ anno quolibet (licet pro maiori commoditate debitoris solutiones diuidantur, ut plurimum in semestria) & sic cum debitū sit annuale epochæ debent continere solutiones integras triū annorum, vt considerat Alex. d.n. 3. Guil. de Bened. loco citato, num. 186. Mascal. d. suo tract. de Probat. 35 vol. 3. conclus. 1321. num. 23. Et apochis tamen pro tribus semestribus non conueniunt, nec aptari possunt verba d.l. quicunque, ergo neque etiam illius dispositio in illis locum habere potest, vulg. l. 4. §. tones. ff. de damno, infecto, cum simil. Et hec opinio 36 confirmatur, quoniam tamen dispositio d.l. quicunque est exorbitans à iure communi. Crauet. d. cons. 313. num. 2. in fine, vers. secundo, & nu. 4. vers. sexto. Vinc. 37 de Franch. d. decisi. 137. nu. 3. & ideo tamen debet intelligi strictè, & in casu in quo loquitur, videlicet, in apochis, & securitatibus trium cohærentium annorum, & non extendi ad apochas, & securitatis 38 testrium semestrii. Quia tamen in huiusmodi exorbitantibus non sit extensio. Glos. in §. in verbo, cura tionem, in Auth. vt bi qui oblig. res min. Crauet. d. cons. 313. num. 2. ver. secundo, etiam ex identitate, immo nec ex maioritate rationis. Doctor. in Auth. quas actiones, C. de sacro. Eccles. Crauet. d. cons. nu. 4. vers. sexto. In casu autem proposito non solum non adest identitas, vel maioritas rationis in apochis continentibus solutiones pro tribus semestribus, quæ est in apochis cōtinentibus solutiones pro tribus annis, immo disparitas, ut animaduertitur, & deducit Folier d. num. 73. ad fin. merito, &c. [si autem ex partium conuentione census imponeretur non ad rationem responsionis annuae sed responsionis semestrialis tunc posset procedere opinio Bald. in d.l. quicunque num. 6. & aliorum, quos refert presumpt. 139. num. 13. quos ita intelligere videtur Rota coram R.P.D. Pironiano in una Romana locationis 5. Iunij, 1628. quæ est decisi. 481. nu. 2.]

39. Cuin autem haec tamen probationum species sit presumptua, admittit probationem in contrarium: & propterea creditor cœsus debet admitti ad probandum negatiuum non solutionis. Intr. gl. ol. d. qu. 5. num. 51. & seqq. [Festas vbi supra d. qu. 6. num. 55. in fin.]

40. Ita autem tamen presumptua probationem non effert relevans, quando creditor recipiens tres ultimas solutiones, protestaretur expresse, se illas recipere absque præjudicio præteriorum terminorum, & quod vult sibi esse saluum ius quo ad præteritum. Quia cuia pertalem protestationem excludatur consensus quo ad præteritum debitum, non potest per receptionem trium solutionum resultare sufficiens probatio respectu præteriorum terminorum. Ita Luc. de Pen. in d.l. quicunque col. 2. Crauet. cons. 313. sub nu. 5. vers. 8. lib. 2. Mascal. de Probat. vol. 3. conclus. 1321. num. 13. Menoch. de Presumpt. lib. 3. presumpt. 139. nu. 30. [Dummodo protestatio ista sit expressa, & fiat in specie, nam generalis tamquam incerta, & obscura nihil relevaret in l. tradendis ff. comm. prædior. Corn. conf. 146. ad fin. libr. 4. cum alijs allegatis per Rotam in d. Romana locationis coram R.P.D. Pironiano, quæ est decisi. 481. nu. 4.]

41. Sicut tamen conuerso, si creditor recipiat simpliciter aliquæ vila protestatione circa præteritum debitum, tres ultimas solutiones, intelligitur præterioris terminis, quatenus soluti non essent, renunciare, quasi in præteritum sit integraliter solutus, & satisfactus. Bal. in cap. litteræ, num. 7. ext. de dilat. Bart. Alex. & alij plures in l. si cœris annis C. de passis.

42. Hæc tamen probatio nocet illi dumtaxat, qui tales solutiones recepit, & apochas fecit, non etiā

alteri tertiae personæ. Et propterea, si cessionarius qui recepit tres ultimas solutiones, tres apochas distinctas, & separatas faciat, licet inde contra ipsum insurgat probatio, quod fuerit pro præterito solutus, & satisfactus; hec tamen probatio non nocet cedenti, quin ipse ex propria persona possit petere id quod sibi debebatur ante factam cessionem pro præteritis terminis census. Catellian. Cotta, in suis memorabilib. in verbo, solutio facta. refert Menoch. de presump. 139. num. 32. [quos refert Gratian. d. cap. 716. num. 27. Contrarium tamen effet respectu debitoris, quoniam illi suffragarent etiam solutiones factæ à tertio de quibus habenda effet ratio in numero trium solutionum cōtinuarum in terminis d.l. quicunque, quia dispositio d. legis est fundata super negligentia creditoris in exigendo ut colligitur ex eodemmet tex. de legis & dicit Menoch. d. presump. 139. nn. 2. & 3. quem sequitur Rota in d. Romana locationis quæ est decisi. 481. num. 3. Quæ ratio eque militat siue solutiones fiant ab ipsomet principali debitore, siue fiant ab alio quopiam tertio pro eo, cum ob solutionem ab alio factam cōsequatur liberationem l. soluendo ff. de neg. gest. Et non est verisimile quod creditor dictas solutiones à tertio receperisset simpliciter, & absque protestatione, & reservatione iurum consequēdi solutiones pro tempore præterito, si re vera non fuisset satisfactus, & proinde in illis etiam debet habere locum eiusdem dispositio l. illud ff. ad l. aquil. Surd. cons. 301. num. 19. lib. 3.]

S V M M A R I A.

1. *Fructus ex contractu census nullo, non debentur & infra.*
2. *Dominus census non amittit dominium pecunia rum, quas in emptionem census nulliter facta erogavit.*
3. *Immo potest illas quandocunque ad sui libitum repetere.*
4. *Dominus census si recipiat, vel exigat fructus census nulliter constituti, illos suos non facit.*
5. *Dominus census tenetur restituere fructus ex contractu census nullo perceptos, vel illos in sortem compensare.*
Immo talis compensatio fit ipso iure absque factio hominis, ibidem.
6. *Fructus census exacti ex contractu nullo, possunt & fisco vendicari.*
7. *Fructus census indebet percepti per errorem in modica summa, an statim extenuent sortem, an vero sint compendi cum fructibus postea decurvis.*
Solutio debitum per partes non admittitur, inuito creditore.
Compensatio est ficta solutio.
Fictio non plus operatur quam veritas.
Compensatio admittitur in ipsis casibus, in quibus admittitur solutio.
Compensatio ad effugendum cursum usurarum admittitur ipso iure pro rata debitis statim, atq; ad iniuriam debetur.
Compensatio habet vim solutionis factæ, non facienda.
Compensatio fructuum census cum sorte non admittitur. Et ibi de ratione.
Compensatio requirit debitum, & creditum binc inde.
Census ut extinguatur per compensationem vere crediti requirit declaratio.
Census ut extinguatur per compensationem opus est,

- est, et creditum equiualeat sorti census, vel ut residuum offeratur, & consignetur cum effectu. Procurator generalis ad exigendum non habet mandatum ad exigendum in debitum.
- Rectificatio non inducitur ex actu, nisi per necessitate ex eo inferatur.
- Voluntas resultans ex facto non exteditur ultra limites facti.]
- 7 Fructus ex censu nullo nec etiam a sponte soluente recipi possunt, & est prima ampliatio ad conclusionem.
- 8 Amplia. 2. ut non possint recipi etiam ab eo, qui est solitus dare suas pecunias ad honestum lucrum.
- 9 Amplia. 3. ut nec etiam recipi possint sub praetextu alicuius consuetudinis.
- Amplia. 4. ut nec excusetur sexus, muliebris, nec bona fides, num. 22.
- Amplia. 5. ut non suffragetur renunciatio pacti annullantis contractum, num. 13.
- 10 Consuetudo quantumvis iniusta, & irrationaliter excusat a pena.
- 11 Limitatur in consuetudine permittente usururas.
- 14 Debitor census tenetur ad interesse etiam ex contractu nullo, quando expresse ad illud se obligauit.
- 15 Item quando pretium census fuit vere, & cum effectu conuersum in illius utilitatem.
- E Interesse lucri cessantis regulariter non debetur, nisi solito negotiari.
- Negotiatio consideratur tantum respectu illius mercantiae, qua est exposita periculis, & laboribus.
- Solito dare pecunias ad censem, quod non debetur interesse, quia non potest dici solitus negotiari volunt aliqui.
- Contrarium volunt alij hic relati.
- Conciliat auctor distinguendo.
- Census dicitur nullus ex defectu materiae, quando imponitur super res subiecta restitutio.
- Interesse ex censu nullo ex defectu materiae peti, & exigi potest.
- Siue sit expresse promissum, siue non.
- Census impositus super rebus Ecclesie, non adhibitis solemnitatibus necessariis, dicitur nullus ex defectu materiae.
- Interesse ex censu nulliter imposito super rebus Ecclesie facta declaratione nullitatis, debetur.
- Census impositus, non seruata forma Bullæ Pij V. est nullus ex defectu forma.
- Interesse ex tali censa non debetur ibid.
- Interesse non debetur ex censu nullo ut imposito super fundo non libero, & non capace.
- Et multo minus quando emptor sciebat, illum fundum non esse liberum, nec capace.
- Qui contra iura mercatur dicitar esse in mala fide.
- Culpa propria nemini debet patrocinari.
- Index non potest condemnare ad interesse non petitum.]
- 16 Dominus census recipiens fructus ex censu, qui habet implicitum statum validitatis ante declarationem nullitatis, illos acquirit.

Fructus ex contractu census nullo, an recipi possint.

Q V A E S T I O . LXXXVIII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 4. art. 7.

- I**N hoc septimo, & ultimo articulo non minus facilis quam breuis est responsio, & resolutionis. Quod tamen data nullitate contractus censualis cessare debeant fructus illius eo fundamento, vel quia emens censem non seruata forma Constitutionis Pij V. super censibus (& sic nulliter ut ipsemet Papa ibi sanciuit verbi, contractus sub alia forma, &c.) non tammittit dominium suarum pecuniarum in emptionem similis censos erogatarum, ut post Sot. de Iustiz. & iure lib. 6. quest. 4. in princ. fuit resolutum in Rota coram b. m. Gypso, 6. Iunij, 1594. in illa Urbevetana census, quæ est impressa post tract. decif. 11. num. 3. immo & potest illas quandocumque repetere, ut dicemus infra part. 3. cap. 1. quest. 3. art. 3. nunc quest. 105. vel quia resolutio contractu censuali fors remanet penes venditorem, & debitorem illius tamquam purum, & medium mutuum, in quo non cadit perceptio fructus ut dicebat Rota coram illustrissimo Cardinale Mellino, 20. Maij, 1602. in illa Romana Societatis officijs, que est ibidem decif. 227. num. 4. & coram R. P. D. Pirouano, 17. Februario, 1612. in illa Romana census, quæ ibidem est dec. 31. num. 6. & seq. & tamen propterea si dominus & creditor fructus ex tali censi nullo exigit, & recipiat illos, suos non faciat, ut voluit Rota coram b. m. Gypso, 13. Februario, 1595. in illa Urbevetana census, quæ est ibidem decif. 12. nu. 1. & de fructibus perceptis ex censu empto non praesenti pecunia (& propterea ex Bulla Pij V. nullo) non acquirendis, sed soluenti restituendis, dixit Rota coram Revere- dissimo P. D. Sacroto, 11. Decembris, 1602. in illa Romana census de Mutinis, quæ est ibidem decif. 119. per tot.
- 5 Quod casu dominus census fructus prefatos indebet, & illicite perceptos tenetur restituere, ut dictum est, vel illos in sortem principalem imputare, & cum illa in redemptione census proportionabiliter compensare: immo etiam ipso inuito talis compensatio sit ipso iure à lege absq; aliquo facto hominis, s.l. si non sortem 26. in princ. & ibi Doctor. & signanter Paul de Castr. numer. 1. Alex. in princ. ff. de cond. indeb. Jcap. 1. & 2. c. conquestus, ext. de usur. Rota in illa Urbevetana census, 13. Februario, 1595. coram b. m. Gypso, num. 2.
- 6 Vnde tamen non sine ratione fuit per Pium V. in d. sua Constitutione, verbi, & ita illis propterea non obstatibus. sanctum, quod si fructus census contra formam dictæ sue Bullæ impositi, & constituti si sint exacti, possint à fisco vendicari, ut considerant Boccac. in suo tract. de censibus, par. 2. num. 139. et par. 3. nu. 56. et Ludovic. Molina, in suo tract. de contract. part. 2. disput. 392. num. 1.
- [Sed posset in dubium reuocari quid sentiendum quando isti fructus non sunt omni iure indebiti, puta quando census fuit constitutus rite, & recte ad rationem puta septem pro quolibet centenario, & anno, & fructus fuerunt per errorem recepti, & exacti ad rationem octo, an illa modica summa quæ excedit censem debitum, statim, atq; recepta fuit ipso iure cesserit in diminutionem sortis pro rata, non vero sit compensanda cum fructibus postea decurris, vel decurrentis. Super quo articulo cum fuisset consultus. Excellentissimus I. C. Dom. Paulus]

Paulus Ranuccius in Romana Curia Aduocatus eximus, ita respondebat in causa Maceratesi inter D. Ia. Dominicum Vi, cardum, et Dominum Marinum Clau- dianum.

In proposita facti specie, in qua Procurator Antonij generalis ad exigendum exegit ab hæredibus Francilci impositoris censu pro illius fructibus anno quolibet scutum vnum, & baioccoes septuaginta quinque ultra summam vere debitam erronei existimando, quod secunda extinctio partis censu facta fuisset ad rationem paulorum novem pro scuto, prout facta fuit prima, cum tamen secunda fuisset ad rationem paulorum dece in pro scuto. Et quæritur an dicta modica summa ultra vere pro fructibus debitam soluta statim ipso iure cesserit in diminutione sortis pro rata, vel potius firmo remanente censu, ad scribenda sit summa prædicta per plures annos ultra fructus soluta fructibus postea decursis, qui propterea ex conuentione inter Antonium post redditum a bello, & vnum ex hæredibus, ut supponitur oretenus facta per plures annos non fuerunt exacti.

Prima facie videtur dicendum illico ipso iure cessisse in diminutionem sortis per l. si non sortem 26. in princ. ff. de cond. indeb. vbi vsluras supra legitimum modum solutas sorti imputandas deciditur et per l. indebitos 18. C. de vslur. à contrario censu.

Nec obstat, quod tex loquantur vbi vsluræ, & fructus sunt omni iure indebiti, prout declarant præ ceteris in d. l. si non sortem in princ. Castr. num. 1. et Alex. in initio subdens omni iure indebitas tuc dici quādō contra prohibitionem, vel supra taxationem legis fuerunt promissæ.

Hic autem fructus fuisset debitos, & licet non in ea summa, quæ soluta fuit, tamen ex quo summa ultra debitam erat modica, sicuti non admittitur particularis solutio inuito creditore, l. Tutor S. Lucius ff. de vslur. Ita nec compensatio minimæ summae, quæ est facta solutio l. si peculiū ff. de stat. homin. ne plus operetur facta, quam vera contra tex. in l. filius ff. si cert. pet. vt in specie firmant Imol. in l. 1. nu. 9. ad med. vers. et quod dixi de compensatione ff. de solut. Laderch. conf. 164. num. 10. Gratian. discept. 515. nu. 46. et 47. & confirmatur, quia cōpensatio tunc debet si admittitur quādō admittitur solutio Bellaper. et Bald. num. 12. versiculo sed hic dubitatur in fin. in l. fin. C. de compens. quos allegat Surd. conf. 246. numer. duodecimo.

Nam fieri compensationem ipso iure etiam pro rata debiti ex eodem tempore, quo iniucem debetur ad effugientium cursum vslurarum sunt tex. clari in l. si constat 4. C. de compens. vbi Bart. et Salic. in Summ. Ange. numer. 3. et ceteri, et in l. eius 7. C. de solut. vbi praesertim Salic. Roderic. de ann. redditibus lib. 2. q. 18. nu. 2. et 13. latè Costa de ration. Rota quæst. 61. nu. 1. licet plures ex allegatis per eum nihil dicant. Et ratio cur admittatur particularis compensatio, licet non particularis solutio, est, quia compensatio habet vim solutionis factæ, & ita procedunt supra allegata, non faciendæ Doctor. in l. quidam existimatuerunt ff. si cert. pet. Roderic. d. lib. 2. qu. 18. num. 10. Teregr. conf. 107. num. 5. lib. 2. Costa d. qu 6 t. num. 6. de quo quicquid sit absolute loquendo, in terminis, in quibus agitur, de effugiendo curso vslurarum hoc verius esse concidunt iura proximè allegata.

Contrarium tamen existimo respondendum ex eo, quod in censu nulla subest obligatio sortis redendæ, & redditio libera impositoris voluntate penderi iuxta Bullam Pij V. Ideoque non potest induci compensatio crediti impositoris cum forte principaliter ipso iure, & fine voluntate, & declaratione ipsiusmet impositoris, qui semper dicere potest, Nolo compensare, quia nolo censum redime re, sed continuare, & propterea ante declarationem non potest induci compensatio, tum quia inducetur inegalitas inter partes contraria compensationationi, & resolutioni contractus: tum quia dum

nulla est obligatio sortis, nulla potest applicari cō pensatio, requirens debitum, & creditū hinc inde, atque ita in puncto firmat. *Nauar. in comment. de vslur. num. 125. et plene comprobans Roderic. d. lib. 2. q. 18. ex num. 9. vsque ad num. 16.*

Tunc autem extinguitur cēsus per viam compensationis quando illius debitor censuario denunciat velle se censum redimere compensando creditum, quod cum eo habet cum pretio census, vt post Nauar. Boccac. Molin. Rebell. Auandan. et Felician. optimè de more tradit Cēcias de censibus par. 3. cap. 1. qu. 3. art. 6. num. 4. et seq. et ultra eos Roder. de ann. redditibus lib. 2. qu. 18. num. 17. et 18. et idem Molin. de iusl. et iur. tom. 2. de contract. disput. 560. n. 3. vers. obseruat vero.

Intelligendo, quod creditum æquiualeat pretio census, alias si quid supplendum fit, fiat simul residui realis oblatio, & consignatio, vt per Roder. d. num. 18. post med. vers. et hoc quando creditor.

Cum ergo cesseret ista declaratio, cum ab uno ex hæredibus nunquam, ab alio vero contraria facta fuerit, vt supra, cessat prætensa sortis diminutio ex allegatis.

Intrat etiam alia consideratio, quod nempe generalis procurator ad exigendum non dicebat habere mandatam ad exigendum fructus indebitos l. si procurator §. idem Labeo ff. rem rat. baher. Dec. conf. 98. sub num. 1. Neq; principalis approbavit exactionem vt rite factam, sed voluit teneri ad restitutionem pecuniae exactæ ultra suum creditū per dimissionem pro rata fructuum decurrentium, adeo quod noluit censum extinguiri, neq; habere solutionē ultra debitum pro sibi facta vslq; ab initio, sed quia dabatur conditio contra procuratorem, voluit illum a damno præseruare, illiciue restituere modo conuento; Ratificatio enim non inducit ex actu, nisi per necesse ex eo inferatur, nec ex renditur ultra limites facti, vt de primo post alios Crau. cens. 204. nu. 1. 4. Surd. conf. 164. num. 46. et conf. 183. nu. 36. et in Anconitana Sequestri 16. Decembbris 1595. coram Corduba, & de secundo, quia voluntas ex facto collecta eatenus exten ditur quatenus ex illo de necessitate infertur Bar. et alijs, quos allegat Gabr. conf. 154. nu. 37. lib. 1. Surd. conf. 164. num. 47. Becc. conf. 109. num. 46. lib. 1. Huncq; D. Ranuccius.

Statigitur firma conclusio, quod fructus census indebito percepti non extenuant sortem dum cēsus fuit in statu validitatis, sed dumtaxat quando cēsus ipse fuit ab initio nullus ipso iure.] Ampliatur autem hæc conclusio nonnullis modis, &

7 Primo, vt fructus ex censu nullo, & contra formam Constitutionis Pij V. impositi, & constituti sint adeo indebiti, vt nec etiam recipi licet possint a sponte soluente, vt dicebat Rota in vna Vrbeuetana censu, 2. Maij, 1595. coram b. m. Gypcio, quæ est post tract. dec. 228. num. 2.

8 Ampliatur 2. vt nec etiam possit fructus prefatos exigere, vel recipere is, qui est solitus suas pecunias dare ad honestum lucrum, vt dicebat Rota in d. Vrbeuetana censu, 2. Maij, 1595. num. 3.

9 Ampliatur 3. vt nec etiam sub prætextu aliquius consuetudinis, quæ in contrarium vigeret possint dicti fructus licite percipi: licet enim t̄ consuetudo quantumvis iniusta, & irrationalis excusat a pena, Bar. in l. 1. num. 1. ff. quod quisque iur.

& alijs relati ab Honded. conf. 88. num. 47. & conf. 92. num. 18. lib. 2. Hoe tamen fallit in casu proposito,

11 t̄ in quo tractatur de consuetudine permittente vsluras, quæ cum sint de iure diuino, & naturali prohibiti, talis consuetudo tamquam contra ius naturale, & diuinum non excusat, vt deducit Bero. conf. 167. per tot. & signanter num. 10. vers. non obstat consuetudo, libr. 1. & firmavit Rota coram b. m. Gypcio 6. Junij, 1594. in illa Vrbeuetana censu, quæ est post tract. dec. 11. nu. 3. & coram eodem, in eadem causa, 2. Maij, 1595. vt ibid. decif. 228. num. 2. & alias dī cebat

cebat eadem Rota coram Illustriſſ. Cardinali Mellino, 29 Ianuarij, 1601. in illa Romana societatum, quæ est ibidem dec. 9. num. 23. quod in materia usuraria non suffragatur consuetudo.

12 Ampliatur 4. hæc eadem conclusio, ut tāreſtutione fructuum ex contraſtu censuali nullo ob aliquod paētum contra ſubſtantia illius, vel aliaſ usurarium, in eo appoſitum nō excusat, nec ſexus muliebris, nec bona fides cū eo caſu fructus ipſo iure extenuent ſortem, vt diximus ſup. nu. 5. Et dixit Rota coram Seraph. dec. 1006. nu. 7. Et ſeqq. par. 2. licet ſecus eſſe dicat vbi nulla labes usuraria conſiderari poteſt.

13 Ampliatur 5. loco ex ijs, † quæ notat Felician. in dd. suis Commentar. de censib. tomo 2. libr. 1. cap. 7. num. 4. videlicet quod vbi cumque contractus censuali eſt nullus, & reprobus propter appoſitionē alicuius paēti quod ſit de ſe usurarium, vel contra ſubſtantiam dicti contractus, & per conſequens dominus, & creditor census non poſſit licite ex eo fructus percipere, non ſuffragetur ei ſi tali pacto renunciet, nam non obſtantē dicta renunciatione non poſterit licite dictos fructus percipere, cum poſt delictum conſumatum huiusmodi renunciatione nullā illi poſſit afferre utilitatem, nec excuſationem, vbi ibi latē comprobat Felician.

Limitari autem debet ſupra firmata conclusio, 14 vt non procedat ſi tā debitor census etiam in huiusmodi contraſtu nullo, & inualido obligauit ſe expreſſe ad damna, & intereffe, quia eo caſu ratioňe diſta ſuæ obligationis teneretur ad ſolutionē dictorum fructuum, non quidem tamquam fructuum census, ſed ratione damnorum, & intereffe & eo nomine poſterit dominus census illos licite conſequi, & percipere, vt dixit Rota coram ho. men. Iuſlo, 26. Maij, 1600. in illa Tudertina census, quæ eſt imprefſa poſt trac. decif. 139. num. 8. Et coram eodem, 28. Junij, 1602. in vna Romana censu Saneti Celsi, quæ ibidem dec. 229. pertot. Immo etiam quod in instrumento censu non foret facta dicta obligatio de ſoluendo damna, & intereffe, ſi tamen pretermittit censu verē, & cum effectu foret conuerſum in rē & utilitatem veditoris, & debitoris censu fructus ex dicto contraſtu nullo, & illicio poſſet dominus censu licite percipere, vt dixit ibi Rota num. 1. tamquam licitu intereffe quod eſſet probatum, & liquidatum ex eodemmet instrumento venditionis censu abſque alia probatione, & liquidatione, vt ſupra dictum fuīt par. 1. cap. 2. qu. 1. art. 6. nunc q. 19. quod hīc repeteret superuacaneum eſſe existimauit.

Sed poſter non in congruē dubitari de conſuſionis in hac limitatione firmata veritate: Nam cum regulare ſit, quod intereffe lucri ceſſantis, nō debeat, niſi ſolito negotiari Ruin. conf. 48. nu. 3. lib. 5. Rol. conf. 35. num. 11. lib. 1. Mantic. dec. 83. num. 2. Rota Genu. decif. 37. num. 11. vers. respondet, Et decif. 50. num. 3. Et decif. 86. num. 2. Marta decif. 105. num. 8.

Negotiatio autem conſideretur dumtaxat reſpectu alicuius mercantie, quæ, & periculis, & expenſis, laboribusq; ſit expoſita ad Conrad. de cōtrac. q. 30. in 4. concluſ. paulo poſt princ. vers. octaua autem eſt, Et in fine d. concluſ. 10. Lup. ad cap. per reſtrā in 6. notab. §. 2. num. 2. vers. aduerte, Et infra vers. ſubdit potius de donat. int. vir. Et vxor. fol. 246. Et aliq. quos allegat Felician. de censib. tom. 1. lib. 2. cap. 5. num. 14. quæ pericula expenſae, & labores cum omnino ceſſare videantur in emptionibus censuum, inde ſequi videtur, quod ſolito dare pecunias ad censu nullum deberi poſſit intereffe ex huiusmodi contraſtu nullo, & inualido, vt auctoritate Alex. in l. diuortio in princ. ff. fol. matr. dicit Ruin. dict. conf. 48. num. 3. lib. 5. & in proprijs terminis propter dicta rationem concludit Felician. d. nu. 14. quem ſequitur Jacob. Cancer. variar. resolut. tom. 3. cap. 7. num. 31. Et ſeq. Et videtur voluisse Rota in illa Viterbiensi censuſ,

2. Maij, 1595. coram Gypſio, quæ eſt poſt trac. dec. 228.

Contrariam tamen ſententiam quando is, qui eſt ſolitus dare pecunias ad censu, probaret quod habuifit in promptu censum idoneum, in cuius emptionem fuifit requiſitus implicare ſuas pecunias firmauit Caſtr. d. l. diuortio in prin. & l. 3. ff. de eo, quod cert. loco. ſequuntur multi, quos referunt Rol. d. conf. 35. num. 13. Et Surd. dec. 262. nu. 1. & in puncto emptoris censu voluit Rota in illa Senogallieſi pre- dy 24. Novemb. 1596. coram Bubalo, quæ eſt poſt trac. dec. 58. num. 6.

Ego verō pro diſſolutione huius diſſicultatis, & conciliatione harum opinionum inter ſe diſiden- tium, exiſtimo, eſſe recurrendum ad diſtinctionē, quam conſiderauit Rota coram Seraph. dec. 787. An nullitas censuſ proueniat ex defectu materiæ, An verō proueniat ex defectu formæ. Ex defectu materiæ dicitur prouenire nullitas censuſ, quando fuīt impositus ſuper bonis fidei commiſſo, & reſtitutioni ſubiectis de quo nos diximus ſupra par. 1. cap. 2. q. 1. art. 6. nunc. queſt. 19. & tunc deberi intereffe lucri ceſſantis diximus d. art. 6. nu. 44. Et multis de- cisionibus Rota conſirmauit, & ſignanter d. decis. 787. coram Seraph. Prout etiam censuſ dicitur nullus ex defectu materiæ, quando fuīt impositus ſu- per rebus Ecclesiæ abſque ſolemnitatiſbus a iure requiſitiſ, de quo nos diximus d. cap. 2. qu. 3. art. 2. Et hoc eod. art. hic nu. 16. Et hoc quoque caſu, declarata nullitate dicti censuſ, deberi emptori censuſ inte- reſſe lucri ceſſantis, declarauit, Rota in illa Romana censuſ S. Celsi coram Iuſto 28 Junij, 1602. quæ eſt poſt trac. dec. 229. In cuius decisionis caſu videtur po- tius eſſe intereffe danni emergentiſ; & illius reco- pensatiuſ, quam lucri ceſſantis. Sed quicquid ſit tale intereffe debeat, non ſolum quando fuīt ex- preſſe promiſſum, & ſtipularum in euentu nulli- tatis censuſ, vt diximus hoc eod. art. num. 14. Et ſeq. vbi aliquot Rota deſcioneſ fuerunt allegate, qui- bus addi poſteſt decisio Seraph. 383. num. 6. Et d. dec. 787. num. 1. & 10. Et illa Senogallieſi pre- dy coram Bubalo, quæ eſt poſt trac. dec. 58. num. quinto, versicul. præterea, Et in vna Romana censuſ 19. Februarij 1618. coram R. P. D. meo Vbaldo, quæ eſt poſt trac. dec. 389. n. 12. Sed etiā ſi non fuifit expreſſe pro- miſſum, cuī illud debeat, ex legi diſpoſitione, vt dictum fuīt ſupra d. cap. 2. q. 1. art. 6. nu. 43. in fin. Et bene declarat Rota coram Seraph. d. decis. 787. Et in d. Senogallieſi in 1. & 8.

Et in hiſ terminis exiſtimo eſſe veriorem ſen- tentiam Caſtr. aliorum, qui volunt emptori censuſ deberi intereffe lucri ceſſantis ob nullitatem cen- ſuſ.

Secundo vero caſu quando censuſ eſt nullus ex defectu formæ, puta quia in illius imposiſione, & venditione non fuīt feruata forma Bullæ Pij V. veriorem eſſe opinionem Alex. Ruin. Felician. Et Cancer. Et in hiſ terminis loquitur Rota in illa Vrbeue- tana censuſ ſupra allegata.

Et propter eamdem rationem hanc ſententiam negatiuam recipiendam eſſe censeo in censu im- polito ſuper fundo non liber o, & non capace cen- ſuſ ſuper impositi cū talis impositio ſit contra for- mā traditam indicta Bulla Pij V. quam eſſe ad vni- geni, & inuiolabiliter obſerveandam diximus.

Et multo magis hanc ſententiam amplectendā eſſe crediderim quando emptor censuſ haberet ſcientiam, & notitiam, quod fundus ſuper quo cē- ſuſ imponitur, non eſſet capax dicti censuſ, vel non eſſet liber, vel ex alio capite impositio fieret contra formam dictæ bullæ: Nam cum eo caſu cognoscat ſe emere censu nulliter, dicitur eſſe in mala fide l. quemadmodum C. de agriol. et censit. lib. 1. cap. qui contra iura de reg. iur. lib. 6. Bar. in l. ſed ſi lege §. ſcire ff. de petit. bāredit. Et proinde ex dicto contraſtu nullum poſteſt conſequi lucrum, nam ex propria culpa nemo debet lucrum, & commo- Cenc. de Censib.

dum

dum reportare. Crav. cons. 100. num. 11. lib. 1. N. att. consil. 72. numer. 18. libr. 1. Magon. decis. Lucenj. 33. num. 43.

In ijs autem casibus, in quibus tale in interesse licet peti, & exigi potest, quod iudex non posse debitorem ad illud condemnare, nisi sit requisitus diximus in addition. ad part. 1. cap. 3. qu. 2. artic. 1. num. 15.]

16. Limit. secundò, in t cœsu qui aliquando fuit in statu validitatis; vt dicitur de cœsu imposito super bonis Ecclesiæ; qui ita demum est nullus, si Ecclesia volet, vt diximus supra part. 1. cap. 2. qu. 3. art. 2. seu q. 24. Nam dominus huiusmodi cœsus recipiēs fructus illius anteq' am dictum sit de eius nullitate, illos sibi acquirit, nec tenetur ad illorum restitutionem, vt diximus dicitur artic. 2. in fine, & deducit Stephan. Gratian. Disceptat. Forens. tomo 3. cap. 559. num. 64.

S V M M A R I A.

- 1 Dominus census non est propriè creditor, respectu fortis.
- 2 Venditor census non est propriè debitor, respectu fortis.
- 3 Census formalis, quis sit.
Sensus materialis, quis sit.

Quibus actionibus, & remedijs Census exigi valeat.

Q V A E S T I O LXXXIX.

alias part. 2. cap. 2. qu. 5.

QVINTA, & ultima supereft Quæstio in hac secunda parte principali, in qua tractandū est de remedijs & actionibus, quæ domino, & creditori census occasione illius competunt. Non quidē ad repetendum pretium in emptionem census erogatum, quam sortem principalem appellant quoniam t dominius census non potest propriè dici creditor ipsius fortis, sed fructuum tātum, vt animaduertit Doctor. Marta, voto, 51. num. 6. et fuit dictum in Rota coram Seraph. dec. 890. num. 3. par. 1. cum illa regulariter non possit ab initio repeti, vt dicitur d. num. 3. et sanciuit Pius V. in sua Bulla super censib. vers. pacia etiam continentia, etc. et nos diximus sapius, et dicemus latius infra part. 3. c. 1. qu. 3. art. 4. nunc q. 106.

2. Prout t ē controuersio is, qui censum soluit nō dicatur debitor fortis, sed annuē responsionis, quæ soluitur singulis annis, vel singulis semestribus pro fructibus census, Hieron. Gabr. cons. 141. num. 8. lib. 1. Vinc. de Franc. dec. 254. num. 9. Surd. dec. 204. numer. 9. [et voluit Rota in Romana censu coram R. P. D. Merlino 13. Maij, 1630. post tractat. dec. 523. num. 6.

Sed agendum est de actionibus competentibus 3. tam pro censu formalis, qui t ē illud ius ex quo nascuntur, & renouantur singulis annis fructus, 4. qui soluuntur, quam pro materiali, id est, t pro illa annua, vel semestrali responsione, & censu, qui loco fructuum soluitur iuxta distinctionem alias supra factam hac ead. part. 2. capit. 1. quæst. 1. articul. 2. num. 11.

Hanc autem quintam Quæstionem in nouem Articulos diuidendam esse duxi, in quorum quat-

tuor prioribus agetur de remedijs, quæ competunt pro censu formalis, in frequentibus quinque de remedijs, & actionibus, quæ dantur pro exigendo censu materiali. Articuli autem sunt infra scripti, videlicet.

Primus: Pro censu formalis datur iudicium petitiorum, & quid in eo probandum sit.

Secundus: An pro eodem censu formalis competant remedia possessoria, & quæ.

Tertius: Cui, & contra quem competant dicta remedia possessoria.

Quartus: Quid in his remedijs possessorijs probandum sit.

Quintus: An dominus census propter moram debitoris in soluendo censem possit propria auctoritate capere fructus rei suppositæ, vel aliorū bonorum.

Sextus: An pro censu materiali competit via executiva, & contra quos.

Septimus: An pro annuis censibus agi possit actione personali, & contra quos.

Octauus: An pro annua responsione censuali agi possit actione in rem scripta contra possessoris bonorum suppositorum, vel aliorum.

Nonus: An possessores bonorum suppositorum, vel aliorum conueniri possint actione hypothecaria, vel remedio utilis Saluiani Interdicti pro solutione anni census, vbi constituitur regula affirmativa cum nonnullis ampliationibus, limitationibus, & declarationibus, vt in eo.

S V M M A R I A.

- 1 Iudicium aliud est petitiorum, aliud possessoriū.
- 2 Petitorum iudicium est, quando agitur de dominio, vel quasi.
- 3 Possessorum iudicium est; quando agitur de media possessione vel quasi.
- 4 Pro censu formalis cōpetit iudicium petitiorum, & infra.
- 5 Ex contractu censuali oritur obligatio, quæ patit actionem realem.
- 6 Ius quod oritur ex contractu census, est reale.
- 7 Iudicium petitiorum pro censu formalis intentatur, vel per actionem negatoriam negando aduersario nullum ius competere.
- 8 Vel per actionem confessoriau petendo declarari ad se ius competere.
- 9 Actor debet probare fundamentum sue intentionis.
- 10 Negatoria agens nil tenetur probare, sed negatione est tutus.
- 11 Facta non presumuntur, sed probari debent ab allegante.
- 12 Res qualibet presumitur libera.
- 13 Confessoria agens debet probare. Primo ius illud sibi competere.
- 14 Secundò quod illud ius spectat ad se iure dominij, vel quasi, & num. 21.
- 15 Tertiò censem pro quo agit fuisse impositum, iuxta formam Bullæ Pij V. num. 22.
- 16 Limitatur 1. nisi būiusmodi solutio fuerit facta uniformiter per decennium, ex causa dicti census.
- 17 Maximè si sint desperita instrumenta censalia.
- 18 Admittit tamen probationem in contrarium, cum sit probatio presumptiva.
- 19 Limitatur 2. si būiusmodi solutio esset facta per tempus

- tempus immemorabile, etiam absque expressio-
ne alicuius cause ob quam fieret.
20 Solutio immemorabilis habet vim cause, & legi-
timi tituli.
[Pro censib. hereditarijs competit petitio heredi-
tatis sub num. 22.]

Petitorio iudicio pro Censu for-
mali, an agi possit, & quid
in eo sit probandum.

Q V A E S T I O LXXX.

alias part. 2. cap 2. qu. 5. art. 1.

- I**NTE R alias iudiciorum diuisiones vna est
quod aliud sit petitorum, aliud possessoriū
vt in Rubr. & tot. tit. & signanter in l. ordinarij
C. de rei vendic. Gloss. in l. momentanea, C. qui le-
git persona stand. in ind. hab. Canonista communiter in
Rubr. de causa possess. & proprie. ext. in 6. & in Clem. &
Legislæ in l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir.
poss. & alibi passim.
2 Pet torium † autem iudicium est quādo agitur
de proprietate, & dominio, vel quasi alicuius rei,
3 quæ in iudicium deducitur. Possessorium † vero
quando agitur de mera possessione vel quasi, vt
docent Doctor. in locis allegatis, plenè explicat
Robert. Maranta, in suo Speculo Aureo, part. 4. difl. 7.
num. 1. & 2. Contard. de Moment. posse. quæst. 13. per
totum, & maximè num. 7. & 8. Videndum itaq. est
an pro censu formaliter de quo nunc agimus, com-
petat tamen iudicium petitorum quam possessoriū,
& prius agendum est de petitorio in isto, mox de
possessorio in tribus sequentibus Articulis.
4 Quod † autem pro censu isto intentari possit iu-
dicium petitorum videtur indubitate: cū enim
5 ex contractu † censuali oriatur obligatio quæ pa-
rit actionem realem, Cran. conf. 107. num. 4. Tiraq.
de retractu lignag. §. 1. Glos. 6. num. 4. post quos Rota
in vna Romana censu de Caffarellis, 9. Decembri,
1587. coram b. m. Gypcio, quæ est impressa post tractat.
6 decif. 230. num. 6. & 8. Et ius † quod ex contractu
census oritur fit reale, Gabr. conf. 141. num. 1. & cōf.
148. numer. 1. & seqq. lib. 2. Bened. Bon. in suo tract. de
censib. art. 39. sub num. 65. nemo negauerit quin si-
cuit pro alijs rebus, & iuribus realibus datur actio-
nes reales, & competit iudicium possessorium, pro
hoc etiam iure censuali idem iudicium petitorum
competere possit.

Dicetur autem intentatum iudicium petitoriū
pro hoc iure censuali si agatur de dominio vel qua-
si iuris exigendi fructus census, & annuas respon-
siones censuales. Quod potest duobus modis intē-
tari, & proponi. Vno † quidem si dominus censu
agendo petat per iudicem declarari ius illud ad se
spectare iure dominij vel quasi, quo casu compe-
tit actio confessoria. Altero modo si quis dubitās
conueniri ab aliquo pro solutione censu, vel etiā
existens in quasi possessione soluendi annuas re-
sponsiones censuales adeat iudicem perendo de-
clarari per eum ius illud exigendi aduersario con-
tra se non competere, & tunc datur actio negato-
ria vel quasi. §. aquæ. & ibi Ang. Aret. num. 9. & 10.
Iaf. num. 55. 56. & 61. & alijs. Instit. de action. Bellam.
conf. 21. numer. 8. ad fin. Jacob. Venent. in suo tract. de
ann. præstat. part. 2. quæst. 2. & in puncto Gabr. d. conf.
141. num. 4. & 5. & d. conf. 148. numer. 3. & 4. lib. 2.
Federic. Martin. in suo tract. de iure cens. cap. 9. num.
84. et fuit resolutum in Rota coram bo. me. Orano, 24.

- Octobris, 1588. in vna Romana censu, quæ est impre-
sa post tract. decif. 231. num. 6. in fine.
9 Et licet quilibet qui agendo in iudicium com-
paret teneatur iustificare fundamentum suę intē-
tionis, l. qui accusare, C. de eden. cum vulgar. Istamē
10 qui agit actione negatoria nihil probare tenetur
sed satis est tutus, negādo aduersarij intentionem
qui cum præsupponat annum censem sibi debe
11 rinititur non solum in facto, † quod non præsu-
mitur, sed ab allegante probari debet, non autem
a negante, l. in bello, §. facta, ff. de capt. et postlim re-
uers. plene Franc. Hercul. in suo tractat. de proban.
negat. num. 54. et 55. sed etiam in facto, quod habet
12 præsumptionem juris contra se, cum † de iure
quælibet res præsumatur libera, vt not. in l. altius
C. de seruit. et aq. in l. circa, ff. de probat. Cēsus autem
impositio licet non sit vera seruitus, habet tamen
quandam seruitutis speciem, vt diximus supra par.
1. cap. 2. qu. 3. art. 1. nunc qu. 23. ergo agenti negato-
ria nihil probandum est, sed illi sat est negare intē-
tionem aduersarij, Bellam. d. conf. 21. nu. 9.

V el quatenus velit in se suscipere onus aliquid
probandi poterit obijcere aduersario censem de
quo in iudicio agitur fuisse, & esse ab initio nullū
ipso iure, iustificando simpliciter vel illum fuisse
impositum contra formam Constitutionis Pij V. de
forma crean. cens. non super re immobili, fructifera
& certis finibus designata, vel in illius alienatione
& venditione fuisse appositum aliquod ex ijs pa-
ctis, quæ supra hac ead. part. 2. cap. 1. qu. 3. per tot. di-
ximus reddere nullum, & generatim contra censu
censualem: nam cum ex simili censu nulli possint
deberi fructus, & responsiones, vt diximus in præ-
cedenti qu. art. 7. satis erit agenti negatoria actione
ad victoriam.

- 13 Is autem † qui ad censem iustum formalem actio-
ne confessoria agere volet, debet non solū allega-
re sibi competere ius consequendi annuas respon-
siones censuales ex contractu censu deperi, Gloss.
fi. ad fin. in c. quærelam, ext. de elec. sed etiam causā
specificam claram, & concludentem, scilicet, con-
tractum ex quo census debitus sit, puta ex con-
tractu emptionis, donationis, legati, &c. Cin. in l. si
certis annis, num. 12. C. de pact. Guido Pafla, dec. 408.
in proprijs terminis nostris, Gasp. Roderic. in suo tract.
de ann. redditib. lib. 1. qu. 15. num. 32 et seqq. alias cen-
sus ille diceretur census ignorantie, cū illius causa
ignoretur, vt dixit tex. in cap. peruenit, et ibi Butr. nu.
4. ext. de censib. quem nec humanis, nec diuinis le-
gibus inueniri respondet ibi Papa, & refert Roder.
d. quæst. 15. num. 33.

- 14 Debet preterea probare ius illud ad se specta-
re iure dominij, vel quasi, cap. peruenit, ext. de censib.
cum regulariter in iudicijs realibus sit necessaria,
probatio dominij ex parte actoris, §. omnium, et ibi
Glos. et Doctor. Insti. de ait.

- 15 Nec eset † relevans probatio, quæ resultaret ex
receptione solutioni in præteritum factarū, quo-
niā ex ijs non infertur de necessitate quod recipi-
entī competit ius illud recipiendi iure dominij
vel quasi, Bar. in l. quidam in suo tract. numer. 4. ff. de
condit. et Instit. Corn. conf. 19. num. 15. lib. 2. Bon. d. suo
tract. de censib. art. 39. num. 65. Roder. d. quæst. 15. nu.
2. et 3. Federic. Martin. in d. suo tract. de iure censu. c.

- 16 7. num. 53. et seqq. Nisi † talis solutio fuerit unifor-
miter facta per spatium decem annorum, & appa-
reat fuisse factam ex causa dicti census: tunc enim
ex talibus solutionibus resultaret legitima proba-
tio dominij, vel quasi dicti iuris. Doctor. commu-
niter in l. cum de in rens versio, ff. de vñur. Paris. consil.
45. num. 28. lib. 1. et conf. 13. num. 14. lib. 4. et in pro-
prijs terminis Roderic. d. qu. 15. nu. 5. Federic. Martin.
d. suo tract. de iure cens. cap. 3. nu. 73. et seqq. vbi hoc
ampliat multipliciter usque ad num. 125. et capit. 7.
num. 57. et seqq. Mich. Salon. qui testatur de communi,
in suo tract. de contract. et commerc. human. in tit. de cē-
sib. art. 3. controuers. 24. num. 3. versic. quarta assertio.
Cenc. de censib.

- et voluit Rot. in una Anconitana cœsus, 25. Maij, 1598. coram b. m. Corduba, quæ est post tract. decis. 111. nu. 176. maxime † si sit deperdita instrumenta censuaria, vt dicit Bon. d. num. 65. versic. deperditis etiā. Quę 18 † tamen cum sit probatio præsumpti tituli præcedentis proueniens ex præsumptione d. l. cum de in rem verso, vt animaduertit Martin. d. num. 57. & alij, poterit per quamlibet legitimam probationem in contrarium factam subuerti, vt dicit Roderic. d. q. 15. num. 6.
- 19 Post etiam suffragari probatio solutionū præcedentium etiā ab sine alicuius cause expressione factarum si fuissent factæ per tempus immemorabile, quia † immemorabilis illa, & continuata solutio censuum habet vim cause, & tituli, vt post Convar. ia Regula possessor. part. 2. §. 4. de reg. iur. lib. 6. dicit Mich. Salon. d. controv. 24. nu. 3. vers. tercia assertio. Federic. Martin. d. cap. 3. num. 129. et seq. et d. cap. 7. num. 40. et seq. Gasq. Roderic. d. qu. 15. num. 4. et nos diximus supra hoc 2. c. qu. 3. art. 9. nunc quę. 81. num. 29.
- 20 Exceptis † autem his casibus agens actione confessoria pro iure exigendi annuas responsiones cœsuales debet probare censem cuius vigore recipit solutiones ad se spectare, & pertinere ex titulo habili ad trasferendum dominium, vel quasi, de quibus diximus supra hac 2. part. cap. 1. qu. 1. art. 1. et 2. Quomodo autē fieri possit huiusmodi probatio, docuimus supra part. 1. cap. 4. nunc quę. 43. per tot.
- 21 Debet fletiam is, qui actione confessoria pro iure censuali agit, probare censem illum super quod agitur fuisse impositum, & constitutum in iuxta formam dictæ Constitutionis Pii V. cum aliter constitutus sit nullus, & illum pro feneratatio habendum esse declareret ibi Papa in vers. contractu, sub alia forma, &c. & subiungat ex contractu aliter celebrato census annuo exigiri non posse, & exactos fisco applicet, vt nos quoque diximus supra qu. præcedenti, art. vlt.
- [Et pro censibus hæreditariis competere etiam petitionem hæreditatis firmauit Rot. in una Anconitana census 13. Februarij, 1623. coram R. P. D. Buratto, post tract. decis. 420. num. 7.]

S V M M A R I A.

- 1 Possessorium iudicium dicitur summarium, & ideo in multis priuilegiatum.
- 2 A sententia lata in possessorio non datur appellatio saltē quo ad effectum suspensum.
- 3 Limitatur de iure Canonico, quo appellatur ad utrumque effectum.
- 4 Sublimitatur in locis ubi seruari debent Constitutiones Aegidianæ, quibus prohibetur appellatio in possessorijs.
- 5 Constitutio Aegidiana reducit iudicium possessorium ad terminos iuris civilis.
- 6 Pro censu formaliter competunt remedia possessoria.
- 7 Ius exigendi censem est reale.
- 8 Remedia possessoria competit pro iuribus incorporabilibus.
- 9 Ius exigendi censem, dicitur possideri, vel quasi.
- 10 Possessoria remedia competit pro iuribus realibus, & pro præstationibus personalibus, que debentur ratione alicuius res immobilis.
- [Interdictum quorum bonorum est adipiscendæ possessionis, & datur pro iuribus incorporabilibus.]
- 11 Negans soluere censem, vt acquirat libertatem

- non soluendi in futurum, dicitur spoliare dominum census, si ipse habeat se spoliato.
- 12 Spoliato iure exigendi censem datur utile interdictum unde vi, & nu. 15.
- 13 Conclusio sententiæ in dicto interdicto, qualis esse debet.
- 14 Remedium spoliatiuum, an competit pro præstationibus merè personalibus dubitant Doctores.
- 15 Remedium spoliatiuum datur pro præstationibus realibus.
- [In spolio intentato pro censibus fit condemnatio pro fructibus a die commissi spoly. Fructus quando in iudicio spoly veniunt principiter, & non accessoriè fit condemnatio à die factæ subtractionis.]
- 16 Possessio vel quasi, solo animo retinetur.
- 17 Negans soluere censem ei, qui non habet se pro spoliato dicitur illū in sua possessione, vel quasi turbare.
- 18 Limitatur si simpliciter solutionem differat, non tamen neget se teneri ad soluendum.
- 19 Turbato in iure exigendi censem, datur interdictum utile uti possidetis.
- 20 In hoc interdicto veniunt omnes fructus decursi, etiam ante petitam manutentionem.
- [Manutentionis Iudicium pro iure exigendi census cessat, extinctione censu. Exceptio compensationis crediti illiquid non impedire manutentionem.]
- 21 Manutentio in iure exigendi census, non retardatur propter exceptiouem nullitatis census.
- 22 Nec pendente iudicio super dicta census nullitate.
- 23 Nec pendente iudicio super appellatione à sententia qua census fuit nullus declaratus.
- 24 Nec pendente iudicio super nullitate dictæ sententiae.
- 25 Nec pendente iudicio super appellatione a decreto de soluendis fructibus, quia possunt alio iudicio peti fructus postea decursi.
- 26 Nec pendente restitutione in integrum aduersus lapsum fatalium ad prosequendam appellationem.
- 27 Nec pendente iudicio super discussione bonorum debitoris census.
- 28 Nec per exceptionem simulationis contractus census.
- 29 Nec exceptione fideicommissi.
- 30 Nec per exceptionem extinctionis census.
- [Exceptio extinctionis census non retardat manutentionem, si extinctione sit turbida.]
- 31 Nec per aliquam exceptionem requirentem aliorum indaginem.